
       

Oggetto: Nomina  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza presso il Comune di Milano a far tempo dal 1° gennaio 2025
sino alla fine del mandato del Sindaco.

IL SINDACO

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e successive modificazioni ed 
integrazioni.

Considerato che:

1. l'articolo 1 comma 7 della citata Legge,  a seguito delle modifiche apportate dal
Decreto Legislativo n. 97 /2016, dispone che negli Enti Locali l'organo di indirizzo
politico individua, di norma, il  Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza nella persona del Segretario Generale, salvo diversa e motivata
determinazione;

2. l’Amministrazione comunale ha ravvisato l’esigenza, anche considerato il proficuo
percorso intrapreso, di ulteriormente consolidare, anche in vista dell’approssimarsi
dell’appuntamento olimpico del 2026, il proprio ruolo nel presidio dei vari aspetti in
materia di legalità, sia negli ambiti che riguardano il funzionamento della struttura e
dell’attività  amministrativa  interna,  sia  negli  impatti  sulla  vita  della  Città,  anche
mediante un ancor più accentuato coordinamento delle relazioni con i vari soggetti,
organismi ed istituzioni coinvolti;

3. sono  stati  a  tal  fine  effettuati,  dalla  Direzione  Generale  con  il  supporto  della
Direzione  Organizzazione  e  Risorse  Umane  e  sentita  la  Segreteria  Generale,
specifici  approfondimenti  organizzativi  volti  alla  definizione  di  una  revisione
strutturale  dell’Ente  che  prevedesse,  proprio  nella  prospettiva  di  un  fattivo
consolidamento degli  interventi/iniziative  avviati  ed  in  essere,  l’istituzione di  una
nuova Direzione di livello apicale deputata al presidio e coordinamento unitario e
sistemico delle diverse azioni a salvaguardia dei principi di legalità, attraverso la
riconduzione ad una regia unitaria delle funzioni di audit e controllo di processo,
degli  ambiti  correlati  alla  prevenzione della  corruzione e trasparenza dell’azione
amministrativa,  al  presidio  e  conduzione  delle  relazioni  con  il  Comitato  per  la
Legalità ed il Comitato Antimafia e delle relazioni con le Autorità istituzionalmente
preposte agli ambiti coordinati, al presidio e coordinamento delle attività connesse
alla segnalazione di fenomeni evasivi e di operazioni di antiriciclaggio, nonché alla
gestione  delle  funzioni  correlate  alla  protezione  dei  dati  personali  ai  sensi  del
Regolamento europeo n. 2016/679. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
6
8
8
4
6
0
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



1 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1141 del 26 settembre 2024, con cui è
stata  conseguentemente  approvata,  con  decorrenza  dal  1°  ottobre  2024,
l’istituzione alle dirette dipendenze del Sindaco della nuova Direzione Specialistica
Legalità  e  Controlli  di  livello  apicale,  posta  al  presidio  e  coordinamento  delle
funzioni, iniziative ed interventi afferenti agli ambiti sopra indicati. 

2 Rilevato che a seguito dell’istituzione della nuova Direzione Specialistica, il Sindaco
ha  provveduto  al  conferimento  al  dott.  Marco  Ciacci  della  responsabilità  della
Direzione Specialistica Legalità e Controlli, a far tempo dal 1° ottobre 2024, con
provvedimento  in  data  26  settembre  2024  (Prot.  26/09/2024.0493959.I.)  e  con
precisazione  del  riconoscimento  al  dirigente,  con  riferimento  al  trattamento
economico, dell’indennità prevista  per le funzioni  di  coordinamento dalla vigente
Metodologia per la pesatura delle posizioni dirigenziali dell’Ente. 

Valutate le competenze della suddetta Direzione Specialistica, tra le quali, il Supporto al
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT)  nella
gestione  di  tutte  le  funzioni  correlate,  in  raccordo  con  la  Segreteria  Generale,  con
particolare riguardo a quelle afferenti alla:

1. predisposizione, attuazione, monitoraggio e aggiornamento del PIAO – sezione rischi
corruttivi  e trasparenza, e gestione delle attività  relative al  PIAO – sezione rischi
corruttivi e trasparenza - anche a supporto di tutte le strutture dell’Amministrazione;

2. attività di controllo della prevenzione della corruzione anche rispetto agli interventi,
gestiti  direttamente  dall’Ente  o  da  privati  concessionari/affidatari  o  realizzati
nell’ambito di Programmi Integrati di Intervento (P.I.I.) o a scomputo oneri, comunque
correlati  allo  svolgimento  di  eventi/manifestazioni  di  rilevante  impatto  sulla  città,
anche  tenuto  conto  della  relativa  dimensione  nazionale  ed  internazionale  (es.
Olimpiadi…), 

3. gestione diretta dell'istituto del Whistleblowing;
4. predisposizione  di  circolari,  direttive,  aggiornamenti  in  tema  di  trasparenza

amministrativa e accesso civico.

Dato  atto  delle  molteplici  funzioni  che  la  citata  Legge  attribuisce  alla  figura  del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, prima fra tutte la
redazione e l'aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza. 

Considerato che le attività in materia di trasparenza assumono fondamentale importanza
per la prevenzione della corruzione nelle pubbliche amministrazioni e che deve essere
assicurato  l'efficace  coordinamento  delle  medesime  con  le  altre  tematiche  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Milano. 

Considerato che il  Segretario Generale e attuale Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza dr. Fabrizio Dall’Acqua a decorrere dal 1° gennaio 2025
non presterà più servizio presso il  Comune di Milano in quanto destinatario di  diverso
incarico presso Amministrazione dello Stato e che pertanto si rende necessario individuare
sin da subito altra figura dirigenziale che in considerazione delle esperienze professionali
svolte  e  della  formazione  posseduta  possa  altrettanto  adeguatamente  interpretare  il
delicato ruolo di RPCT.

Considerata  altresì  la  particolare  complessità  organizzativo  -  funzionale
dell’amministrazione del Comune di Milano e, in specifico, avuto riguardo alla rilevanza,

2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
6
8
8
4
6
0
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



peculiarità  e  ampiezza delle  funzioni  attribuite  dalla  legge al  Segretario  Generale  che
possono giustificare l’attribuzione delle funzioni di RPCT ad altro dirigente dell’ente, cui
affidare altresì il compito di attuare un presidio e coordinamento unitario e sistemico delle
diverse  azioni  a  salvaguardia  dei  principi  di  legalità  e  trasparenza  dell’azione
amministrativa.

Considerata la vacanza del ruolo di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza del Comune di Milano a decorrere dal 1° gennaio 2025 e preso atto
dell’intervenuta revisione macro-strutturale dell’Ente come sopra illustrata, nonché ai sensi
e per gli effetti della L. n. 190/2012 e del d.lgs. n. 33/2013, così come modificati dal d.lgs.
n.97/2016,  si  ritiene di  individuare in  relazione a tale  ruolo il  Direttore della  Direzione
Specialistica Legalità e Controlli, dott. Marco Ciacci: 

 per  l’elevata  qualificazione  professionale  in  possesso  del  dirigente  e  per  la
pluriennale esperienza specialistica e manageriale acquisita, anche in relazione al
ruolo precedentemente ricoperto di Comandante della Polizia Locale di Milano sin
dal 2017, esperienza che può essere opportunamente valorizzata nello svolgimento
dell’incarico  di  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza del Comune di Milano;

 per  l’approfondita  conoscenza  dei  processi  e  delle  procedure  di  funzionamento
interno e di erogazione dei servizi del Comune di Milano, acquisita nel corso del
suo rapporto di lavoro con l’Amministrazione, nonché per la pluriennale e qualificata
esperienza nella cura dei rapporti  con la Prefettura, con la Questura, la Procura
della  Repubblica  presso  il  Tribunale  di  Milano  e  le  autorità  istituzionalmente
preposte  ai  diversi  ambiti  in  materia  di  legalità,  anticorruzione  e  antiriciclaggio,
anche operanti a livello di territorio comunale. 

Dato atto che le superiori circostanze sono ritenute idonee a motivare l’attribuzione delle
predette funzioni a dirigente di questo Ente, diverso dal Segretario Generale, seppur non
di ruolo.  

Vista la deliberazione della Commissione per la Valutazione la Trasparenza e l'Integrità
delle  amministrazioni  pubbliche  -  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  n.  15/2013,  che
individua nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico-amministrativo, il titolare del potere
di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione. 

IL SINDACO

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190

Visto il d.lgs. 33 del 2013 e s.m.i.

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il vigente Statuto del Comune di Milano. 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

DECRETA

3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
6
8
8
4
6
0
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



1. di  individuare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  n.  190/2012  e  del  Decreto
Legislativo n.33/2013, così come modificati dal Decreto Legislativo n. 97/2016, nel
Direttore  della  Direzione  Specialistica  Legalità  e  Controlli,  dott.  Marco  Ciacci,  il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di
Milano;

2. che con la sottoscrizione in calce il medesimo prende atto dell’incarico;

3. di  stabilire che la durata del  presente incarico abbia decorrenza dal  1° gennaio
2025 e sino alla scadenza del proprio mandato;

4. di  stabilire  che  il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza,  come  sopra  individuato,  avrà  il  compito  di  verificare  l’efficace
attuazione del Piano suddetto nonché di predisporne l’aggiornamento;

5. di dare atto che il presente Decreto sarà pubblicato sul sito del Comune di Milano,
nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente” al fine di poter dare luogo
agli  adempimenti  conseguenti  finalizzati  all’iscrizione  del  Responsabile  della
prevenzione della corruzione e della trasparenza nel registro appositamente istituito
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione.

IL SINDACO
Giuseppe Sala

Per presa d’atto
dott. Marco Ciacci

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
6
8
8
4
6
0
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o


